
Pretetura Municipal 
Mucambo 

ATA DA SESSÃO DE ANALISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N°: 2303.0112023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇO MANUAL E 
CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS E QUEBRA-MOLAS NA SEDE E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE 
MUCAMBO-CE. 

Data da abertura: 	13 de abril de 2023. 
Horário: 	 11:00 horas 
Local: 	 Prefeitura Municipal de Mucambo/Comissão Permanente de Licitação 
Endereço: 	 Av. Construtor Gonçalo Vidal, s/n, centro, Mucambo/CE. 

Aos 13 de abril de 2023, às 11:00 horas reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, na sua sede, • situada no endereço supra, nomeada a referida Comissão através da Portaria n° 040/2022 de 08 de 

dezembro de 2022, sendo composta pelo Presidente FRANCISCO ORÉCIO DE ALMEIDA AGUIAR e 

membros da comissão de licitação, MARIA DE FATIMA LIMA OLEGARIO e JOÃO BATISTA SOUZA 

COSTA, para analisar a documentação das empresas participantes do processo Tomada de Preços n° 

2303.01/2023. O Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos da presente sessão. Procedeu-

se, em seguida a análise da documentação das empresas concorrentes, com a verificação da 

autenticidade das cópias dos documentos apresentados, bem como a autenticidade das certidões 

através dos respectivos sítios virtuais na internet. O presidente RATIFICA o impedimento da empresa H. 

A. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 26.945.94410001-25, de participar da 

presente licitação, com observância às normas legais da Lei Federal n° 8.666/93 art. 9, III e § 3 1 , no qual 

é citado no item 2.1.1, alínea '1" do edital. Dando continuidade o presidente prosseguiu com a análise 

das empresas participantes e segundo os documentos acostados foram considerados: 

N° EMPRESASPARTICIPANTES LOTE 01 LOTE 02 MOTIVOS 
apresentou CERTIFICADO DE 
REGISTRO 	CADASTRAL 	- 

AB2 ENGENHARIA INDUSTRIA CRC emitido dia 	11/04/2023, 

COMERCIO E 	 1 TA um dia anterior a abertura do 
,, 	 , 

inscrita no CNPJ n 
INABILITADA INABILITADA certame 	não 	atendendo 	as 

18.777.967/0001-40 exigências 	 para 
cadastramento ate o terceiro 
dia 	anterior 	á 	data 	do 
recebimento das propostas. 
não apresentou em seu corpo 
técnico, engenheiro agrônomo, 
detentor 	de 	atestado 	de 
responsabilidade 	técnica, 

APLA COMERCIO, SERVIÇOS, devidamente 	registrado 	no 

2 PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
INABILITADA HABILITADA CREA 	da 	região 	onde 	os 

LTDA, inscrita no CNPJ n serviços 	foram 	executados, 
24.614.233/0001-42 acompanhados da respectiva 

Certidão de Acervo Técnico - 
CAT 	com 	atestado: 	não 
apresentou 	CAPACITAÇÃO 
TÉCNICO-OPERACIONAL 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S!N - Centro - CEP 62.170-000 - 
88 3654-1133 - http,, L:ca:rbo ce.qcv b 

o 



(rç 

L 

It/f7i.  

. 

o 

N° EMPRESAS PARTICIPANTES LOTE 01 LOTE 02 IMO 
exigida 	no 	item 	d 
edital. 

C. M SERVIÇOS E 
3 CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita HABILITADA HABILITADA HABILITADA 

no CNPJ n °  02.110.202/0001 - 11  
apresentou 	 mesmo 
responsável 	técnico, 
engenheiro agrônomo, que a 
empresa 	 TECTA 
CONSTRUÇÕES 	 E 

CONSTRUTORA AG LTDA SERVIÇOS 	LTDA, 	como 	o 

4 inscrita no CNPJ n° INABILITADA HABILITADA profissional não escolheu urna 

34.326.829/0001-09 empresa, 	e 	ainda 	emitiu 
declaração onde declara que 
concorda com sua inclusão ns 
duas, indo em desacordo com 
o 	item 	4.2.4.7 	do 	edital, 
declara-se 	a 	mesma 
inabilitada para o LOTE 01. 
apresentou CERTIFICADO DE 
REGISTRO 	CADASTRAL 	- 

CRC 	fora 	do 	prazo 	de 
validade; não apresentou em 
seu corpo técnico, engenheiro 
agrônomo, 	detentor 	de 
atestado 	de 	responsabilidade - 

DELMAR CONSTRUÇOES técnica, 	devidamente 
5 LTDA, inscrita no CNPJ n° INABILITADA INABILITADA registrado no CREA da região 

17.803.489/0001-32 onde 	os 	serviços 	foram 
executados, 	acompanhados 
da 	respectiva 	Certidão 	de 
Acervo Técnico - CAT com 
atestado; 	não 	apresentou 
CAPACITAÇÃO 	TÉCNICO- 
OPERACIONAL 	exigida 	no 
tem 4.2.4.3 do edital. 

FORTALECE 	CONSTRUTORA 
6 EIRELI 	inscrita 	no 	CNPJ 	n° HABILITADA HABILITADA HABILITADA 

11.049.44010001-50  
não apresentou profissional de 
nível 	superior 	ou 	outro, 
detentor 	de 	certidões 	de 
acervo 	técnico 	(CAT) 	ou 
anotações/registros 	de 
responsabilidade 	técnica 

NORTH EMPREENDIMENTOS E (ART/RRT) 	relativos 	à 
8 SERVIÇOS 	EIRELI, 	inscrita 	no HABILITADA INABILITADA execução de obra ou serviços 

CNPJ n° 35.131.683/0001-09 de 	características 	ao 	objeto 
licitado 	no 	LOTE 	02, 
apresentou declaração exigida 
no tem 4.2.4.8, somente para 
o 	LOTE 	01, 	onde 	consta y apenas 	a 	indicação 	do 

_____ -- -- 	-----. -____ engenheirog!ônomo. 
R 	A 	CONSTRUTORA 	LTDA, 

9 inscrita 	no 	CNPJ 	n° HABILITADA HABILITADA HABILITADA 
13.772.961/0001 -66  

10 1 RM MESQUITA - ME, inscrita no INABILITADA INABILITADA não 	 apresentou 

It 
Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, SIN - Centro - CEP 62.170-000 - 

88 3654-1133 - https:/fmucamho.cc.cov.bri 

Preteitura Municipal 
Mucambo 



Preteítura Mun -Icípi 
Aucambo 

(so2V5 i' 

Ó 

. 

N° EMPRESAS PARTICIPANTES LOTE 01 LOTE 02 MOTIVOS" 
CNPJ n° 44.647.616/0001-24 CERTIFICADO 	' 	 DE 

REGISTRO 	CADASTRAL 	- 

CRC 	exigido no item 4.2.1 do 
edital; 	não 	apresentou 
CAPACITAÇÃO 	TÉCNICO- 
PROFISSIONAL 	exigido 	no 
item 	4.2.4.2 	do 	edital; 	não 
apresentou 	CAPACITAÇÃO 
TÉCNICO-OPERACIONAL 
exigido 	no 	item 	4.2.4.3 	do 
edital; 	não 	apresentou 
declarações exigidas nos itens 
4.2.4.8 e 4.2.4.9 do edital; não 
prestou 	Garantia 	de 
manutenção 	da 	proposta 
exigida 	no item 4.2.4.5.12 do 
edital. 
não 	 apresentou 
CERTIFICADO 	 DE 
REGISTRO 	CADASTRAL 	- 

CRC 	exigido no item 4.2.1 do 
edital; 	não 	apresentou 
CAPACITAÇAO 	TÉCNICO- 
PROFISSIONAL 	exigido 	no 
item 	4.2.4.2 	do 	edital; 	não 
apresentou 	CAPACITAÇAO 

VSETE 	COMERCIO 	E 
TÉCNICO-OPERACIONAL 

11 SERVIÇOS 	LTDA 	inscrita 	no INABILITADA INABILITADA 
exigido 	no 	item 	4.2.4.3 	do 

CNPJ n° 38.074.048/0001-17  
edital; 	não 	apresentou 
declarações exigidas nos itens 
4.2.4.8 e 4.2.4.9 do edital; não 
apresentou 	Certidão negativa 
de 	falência, 	recuperação 
judicial ou extrajudicial, exigida 
no item 4.2.5.11 do edital; não 
prestou 	Garantia 	de 
manutenção 	da 	proposta 
exigida 	no 	item 4.2.4.5.12 do 
edital. 

VIA 	URBANA 	SERIÇOS 	E 

12 
EMPREENDIMENTOS 	LTDA, 

HABILITADA HABILITADA 
inscrita 	no 	CNPJ 	n o 

24.875.938/0001 - 13  
apresentou CERTIFICADO DEI 
REGISTRO 	CADASTRAL 	- 

CRC emitido dia 	10/04/2023, 
SARALISS 	CONSTRUÇÕES um dia anterior a abertura do 

13 LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° INABILITADA INABILITADA certame, 	não 	atendendo 	as 
36.332.613/0001-73 exigências 	 para 

cadastramento até o terceiro 
dia 	anterior 	à 	data 	do  
receb i mento das propostas. 
não 	 apresentou 

SANTA 	TEREZINHA 	E CERTIFICADO 	 DE 
14 SERVIÇOS 	EIRELI, 	inscrita 	no INABILITADA INABILITADA REGISTRO 	CADASTRAL 	- 

CNPJ n° 27.004.063/0001-72 CRC 	exigido no item 4.2.1 do 
edital  

15 STAN CONSTRUÇÕES LTDA ,  -_INABILITADA INABILITADA Não 	 apresentou 

t~r Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 - 
88 3654-1133 - ts 



. 

Prefeitura Municipal 
Mucambo 

N*-U EMPRESAS PARTICIPANTES LOTE 01 LOTE 02 MOttvO  
inscrita 	no 	CNPJ 	n° CERTIFICADO 	 DE 
24.041.596/0001-36 REGISTRO 	CADASTRAL 	- 

CRC 	exigido no item 4.2.1 do 
edital; 	não 	apresentou 
CAPACITAÇÃO 	TÉCNICO- 
PROFISSIONAL 	exigido 	no 
item 	4.2.4.2 	do 	edital; 	não 
apresentou 	CAPACITAÇÃO 
TÉCNICO-OPERACIONAL 
exigido 	no 	item 	4.2.4.3 	do 
edital; 	não 	apresentou 
declarações exigidas nos itens 
4.2.4.8 e 4.2.4.9 do edital; não 
prestou 	Garantia 	de 
manutenção 	da 	proposta 
exigida 	no 	item 4.2.4.5.12 do 

apresentou 	 mesmo 
responsável 	técnico, 
engenheiro agrônomo, que a 
empresa CONSTRUTORA AG 

TECTA 	CONSTRUÇÕES 	E 
LTDA, como o profissional não 

16 SERVIÇOS 	LTDA, 	inscrita 	no INABILITADA HABILITADA 
escolheu 	uma 	empresa, 	e 

CNPJ n° 20.160.69710001-75 
ainda emitiu declaração onde 
declara que concorda com sua 
inclusão 	ns 	duas, 	indo 	em 
desacordo com o item 4.2.4.7 
do edital, declara-se a mesma 

abffitada_parao LOTE O 

Conforme prevê o Art. 109, inciso 1 da Lei 8.666193 fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis previsto 

em lei para apresentação de recursos a serem interpostos pelos recorrentes, caso assim desejem. Nada 

mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão. Para constar lavrou-se a presenta ata que após lida e 

conferida vai assinada pelo Presidente e Comissão de Licitação. Mucambo/CE, 13 de abril de 2023. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
FUNÇÃO NOME  jSINATURA 

Presidente: Francisco Orécio De Almeida Aguiar 

Membro: Maria De Fatima Lima Olegário Alcântara 4 
Membro: - 	 João Batista Souza Costa 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, SIN - Centro - CEP 62.170-000 - 
88 3654-1133 - htps:/!niucaijiboce.qovbr/ 


